1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２８年度 第８回

開催日 平成２９年１月１３日（金） １４：００～１５：４５

出席者 委員 ６名 その他

出張所職員２名

オブザーバー３名（社会福祉協議会・新

宿地域交流館・高齢者総合相談センター）

議題
１ 健康体操教室について

２ 来年度の活動、予算について

３ その他

１ 健康体操教室について

（１）各会場の開催状況の報告

会  場 開催状況

本塩町地域交流館 １１～１３名の参加。会場としては１５名ぐらいがちょうど良い。

少しずつ参加者が減少しているが、男性参加者は増えている。（※各

会場とも、男性が少しずつ増加）

１月６日に茶話会を実施。館の「ひと時カフェ」は毎回やっている

ので、時間があれば寄っていく参加者もいる。

四谷ひろば １２月は３回で１４９名の参加。今週は４８名が参加した。大人の

サロンとしての茶話会を１２月５日に実施。参加者は皆さん元気で、

先生の評判も良い。

新宿地域交流館 １２月は８名／１１名／１１名／１５名の参加。あと少しで１００回

目となるので、講師と相談して館便りに掲載する予定。

※マットの購入を検討する。（保管場所があれば可能）

若葉地区

ライトコート四谷

１２月の最終週は１４名の参加。１月は２回実施し、各回１１名程が

参加。マットを敷くと１５名が限度だが、欠席者もおり毎回約１２

名が参加している。通路にマットを敷いて対応しているが、人数は

限界である。

信濃町

シニア活動館

２５名／２７名／３０名の参加。テーブルを廊下に出して対応して

も、３１名が限界である。新規参加者が４～５名。３３名、３４名が

当日会場に来た場合、どのように対応するか検討が必要。断るかどう

か、受付担当者と相談中。

四谷中学校 ２月２５日に茶話会を実施する。昨年末の参加者は約６名。減少傾向。

１月、２月ともに月１回の開催。学校でバランスよく開催することが

難しい。

花園小学校 多い時は２０名以上の参加があったが、有料になってからは７～９名

が参加。花園小・四谷中は定期開催が難しいので参加しづらいのでは

ないか。１月１４日に茶話会を実施予定。

2

（２）年間予定表確認

・平成２９年度は、講師／受付等と調整して日程を確定する。

・１２月２９日は実施しない。

・新宿地域交流館については、（火）（木）だぶっているところはずらし、（木）１回の

ところは２回に調整する。

・四谷ひろば、信濃町シニア活動館、若葉地区では、１２月の最終週（２８日）に実施

する。

２ 来年度の活動、予算について

・平成２９年度は、平成２８年度と同様の予算とする。

（物品購入費のみ、実態に則して微修正）

・活動内容は、「体操教室」「子育て応援事業」「四谷子ども見守り隊」とする。

・「四谷子ども見守り隊」の活動は、４小中学校（四谷中／花園小／四谷小／四六小）

の他、現在活動中の拠点で継続する。参加者がいない四谷小と２名のみの花園小を

強化する。

３ その他

（１）四谷地区乳幼児支援機関関係者連絡会について

・開催候補日

２月２８日（火）、３月７日（火）、３月１３日（月）、３月１６日（木）

※いずれも１５時～１７時

→ 決定後、担当者に連絡する。

（２）情報提供等

・社会福祉協議会

災害ボランティア講座、サロン、子ども食堂について周知。

・新宿地域交流館

地区協議会広報誌「声」１６号の原稿を執筆する。

次回

日程
平成２９年２月１５日（水） １４：００～